
 
 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

 

 
Ordinanza N. 27 del 10/05/2023 

 

Settore: SETTORE POLIZIA LOCALE Ufficio: UFFICIO DI POLIZIA LOCALE 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI - UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE - 

UTILIZZO DI SACCHI TRASPARENTI E/O SEMI-TRASPARENTI PER I CONFERIMENTI 

DELLE FRAZIONI SECCO RESIDUO, MULTIMATERIALE E ORGANICO, PROROGA 
DEL TERMINE DI VALIDITA' DELLE PRESCRIZIONI. 

 
Richiamata l’ordinanza Sindacale n.11 del 10/05/2016 “ordinanza per la raccolta dei rifiuti 

urbani ed assimilati con il metodo domiciliare “porta a porta spinta” – utenze domestiche e non 

domestiche” così come integrata da O.D. 18/22 del 06.05.2022 con la quale sono state emanate le 

norme per la disciplina del conferimento dei rifiuti; 

Vista la propria ordinanza n. 12 del 06.03.2023 con la quale veniva “fatto divieto assoluto, 

nell’ambito del servizio di raccolta, depositare o esporre ogni frazione di rifiuti in buste 

nere, opache” decorsi 60 giorni dalla pubblicazione della stessa avvenuto in data 

06.03.2023; 

Considerato che si rende necessario posticipare il divieto di che trattasi, al fine di permettere che 

la campagna di pubblicizzazione raggiunga definitivamente gli obiettivi di sensibilizzazione e 

informazione prefissati; 

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii., recante norme in materia ambientale, che 

persegue prioritariamente l’obiettivo della prevenzione e della riduzione della produzione dei 

rifiuti; 

Visto l'art. 191 del D.lgs 152/06; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, art 50; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08,2000, n. 267 "testo unico Ordinamento degli enti locali”. 

Visto in particolare l’art. 7/bis del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 che stabilisce le 

sanzioni violazioni delle disposizioni dei regolamenti e delle ordinanze; 

 

ORDINA 

per le ragioni di cui in premessa, mantenendo le altre prescrizioni e calendarizzazioni in essere 

rettificando l'Ordinanza Sindacale n. 12 del 06.03.2023, al fine di permettere che la campagna di 

pubblicizzazione raggiunga definitivamente gli obiettivi di sensibilizzazione e informazione 

prefissati, che: 

1. Fermo restando quanto già prescritto nell’ordinanza sindacale n. 12 del 06.03.2023 “È 

fatto divieto assoluto, nell’ambito del servizio di raccolta, depositare o esporre ogni frazione 

di rifiuti in buste nere, opache, o comunque non trasparenti, tali da impedire la verifica del 

corretto conferimento. Lo stesso divieto è valido anche per il conferimento presso il Centro 

comunale di raccolta rifiuti differenziati: 

• i rifiuti della frazione (plastica, metalli, cartone) dovranno essere conferiti in sacchi 

trasparenti e/o semi-trasparenti; 

• i rifiuti della frazione indifferenziato residuo dovranno essere conferiti in sacchi 

trasparenti e/o semi- trasparenti; 

• i rifiuti della frazione organica dovranno essere conferiti in sacchi compostabili non neri; 
 

REGISTRO GENERALE ORDINANZE n.ro 27 del 10/05/2023 



REGISTRO GENERALE ORDINANZE n.ro 27 del 10/05/2023  

• non saranno ammessi conferimenti in sacchi di colore nero delle varie frazioni; 

• il conferimento in sacchetti neri potrà proseguire solo ed esclusivamente per i rifiuti 

igienici assorbenti la cui raccolta sia stata attivata su richiesta e nelle modalità concordate 

e/o di altri servizi a chiamata; 

• trascorsi ulteriori TRENTA (trenta) giorni naturali, rispetto a quanto previsto 

dall’ordinanza 12/2023 e consecutivi dalla pubblicazione della presente Ordinanza (quindi 

dal 10.06.2023) i conferimenti in buste non trasparenti e/o semi-trasparenti verranno 

trattati come errati conferimenti con applicazione delle relative sanzioni; 
La Polizia Locale dovrà verificare l'effettiva ottemperanza alle disposizioni previste dall'ordinanza; 

SANZIONI 

 

Fatto salvo quanto previsto dal Decreto legislativo 3.04.2006 n. 152, dalla Legge 689/1981 e dal 

Decreto legislativo 267/2000 in materia di applicazione delle sanzioni amministrative. 

In deroga alle disposizioni del 1º comma dell’art.16 della Legge 689/1981 e ss.mm.ii., ed all’art. 7 

bis del D.Lvo 267/2000, la sanzione prevista da € 100,00 a € 500,00 il pagamento in misura ridotta 

è stabilito in € 167,00 (centosessantasette/00), giusta ordinanza sindacale 11/16 ed O.D. 18/22. 

DISPONE CHE 

1. la presente ordinanza ha validità a far data dal giorno della sua 

pubblicazione per un anno e potrà essere prorogata/reiterata nel rispetto delle 

prescrizioni di legge vigenti per le medesime finalità indicate in premessa; 

2. che nel periodo intercorrente dalla data di pubblicazione al trentesimo (30°) 

giorno successivo, la società che gestisce il servizio dovrà procedere alla raccolta dei 

conferimenti anche in sacchi non trasparenti e ciò al solo fine di permettere agli utenti 

di adeguarsi alla nuova indicazione contenuta nel presente provvedimento; 

3. trascorsi 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi dalla pubblicazione della 

presente Ordinanza i conferimenti in buste non trasparenti e/o semi-trasparenti 

verranno trattati come errati conferimenti con applicazione delle relative sanzioni; 

 

Ai fini della trasparenza e per la necessaria presa d’atto da parte della cittadinanza, il presente atto 

sarà pubblicato all’Albo Pretorio per la durata di 30 giorni e per il periodo di validità su 

Amministrazione Trasparente, Informazioni Ambientali. 

 

INFORMA 

Che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre: 

− ricorso al T.A.R. Puglia, entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza all' 

Albo Pretorio del Comune (dell'art. 3. comma 4 e art. 5, comma 3 della Legge 

07/08/1990, 
n. 241 e s.mi); 

− ricorso straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni 

dalla pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio del Comune (D.P.R. 

24/11/1971, n. 1199 e s.m.i.) 

 
DISPONE 

 

Al fine di dare la massima diffusione, la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo 

Pretorio online e sul sito web istituzionale; 

La trasmissione del presente atto, per l'esecuzione e per gli atti di propria competenza: 

− Alla Polizia Locale; 

− Alla società di gestione della raccolta degli R.S.U. che dovrà darne massima diffusione 



REGISTRO GENERALE ORDINANZE n.ro 27 del 10/05/2023  

agli utenti; 

− Alla Stazione Carabinieri di Maruggio. 

− Alla Prefettura di Taranto 
 

 

 

 
Maruggio, 10/05/2023 Il Sindaco 

 Dott. LONGO ADOLFO ALFREDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


